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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Celá práce je věnována

problematice dobrovolných hasičů obcí. Teoretická část práce je zaměřena na hasičský sbor

jako celek, jednotky požární ochrany obcí a jejich zapojení do plnění úkolů při mimořádných

událostech a ochraně obyvatel. Dále je v teoretické rovině zpracována koncepce ochrany

obyvatel v podání dobrovolných hasičů obcí v rámci Zlínského kraje na základě vybraných

rizik. Praktická část práce se zabývá otázkou, jak jsou dobrovolní hasiči připravováni na

zásahy, po boku svých kolegů na profesionální úrovni, aby byli plnohodnotnými pomocníky

a nepřekážely profesionálům ze složek integrovaného záchranného systému, při záchraně

lidského zdraví, života a majetku. Také je zde pojednání o účinnosti výše uvedeného

připravování a vlastní návrh nové formy přípravy dobrovolných hasičů na mimořádné

události.

Klíčová slova: dobrovolní hasiči, jednotka požární ochrany obcí, mimořádná událost,

ochrana obyvatel.

ABSTRACT

This thesis was divided into theoretical and practical part. The whole work is dedicated to

the volunteer firemen villages. The theoretical part focuses on the fire brigade as a whole,

the fire protection villages and their involvement in the tasks of emergency and civil

protection. Further, the theory developed the concept of protecting people from making

voluntary firemen villages in the Zlín region on the basis of selected risk. The practical part

deals with the question of how volunteer firefighters are trained in the interventions,

alongside their colleagues on a professional level to not interfere with fully fledged helpers

and professionals of integrated rescue system, rescue human health, life and property. There

is also discussion of efficiency above and preparing my own proposal for a new form of

training the volunteer firefighters to incidents.

Keywords: volunteer firefighters, villages fire brigade, emergency, protection of the

population.
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ÚVOD

Pojem hasičský záchranný sbor zná téměř každý vzdělaný občan. Každý ví, že je-li

třeba bojovat s požárem, nebo je-li třeba pomoci při dopravních nehodách, vždy jsou

k těmto nejběžnějším mimořádným událostem voláni hasiči. Co ovšem už ví málokdo, je

fakt, že při výše uvedených událostech a ne jen při nich, převážně a s větším časovým

vytížením zasahují hasiči dobrovolní. Při požárech to jsou právě dobrovolní hasiči, kdo

odjíždějí z místa zásahu jako poslední. To dobrovolní hasiči jsou na místě požáru i dlouho

poté, co byl požár uhašen, aby místo dále sledovali a zabránili případnému znovuvznícení.

To dobrovolní hasiči odjíždějí z místa dopravních nehod jako poslední, protože odklízí

následky dopravní havárie a zprovozňují komunikaci, aby byla opět průjezdná. V případě

povodní jsou to zase dobrovolní hasiči, kteří pomáhají odklízet škody napáchané vodní

spouští i po pominutí nebezpečí. To, že široká veřejnost o těžké práci dobrovolných hasičů

nemá ponětí, je trochu smutné, ale pochopitelné. Pokud je na informačních kanálech typu

televizní, internetové nebo novinové zpravodajství, publikován zásah hasičů při mimořádné

události, jsou ve většině případů označováni jako „hasiči“. Nejsou zmíněni jako dobrovolní

hasiči. Už proto má veřejnost částečně zkreslenou představu o pravém stavu věci. Dalším

negativním faktorem, který brání většímu uznání dobrovolných hasičů v očích veřejnosti, je

názor některých občanů, na samotné členy jednotek dobrovolných hasičů obcí. Ti jsou

mnohdy označováni jako spolek nadšenců, kteří jezdí po soutěžích a pořádají karnevaly za

účelem peněžního zisku.

Problematika, o které veřejnost také nemá všeobecný přehled, je ochrana obyvatel.

Tato ochrana byla dříve zajišťována Armádou České republiky, ale po zrušení branné

povinnosti a profesionalizaci armády je ochrana obyvatel svěřena do kompetence hasičského

záchranného sboru.

Cílem práce, je zhodnocení ochrany obyvatel ve Zlínském kraji, kdy tuto povinnost už

nemá Armáda České republiky, ale nyní ji zaštiťuje HZS ČR v součinnosti s jednotkami

sborů dobrovolných hasičů. Dílčím cílem práce je poukázání na skutečnost, že dobrovolní

hasiči obcí odvádí náročnou práci, bez které by se občané v případě potřeby neobešly. Tím

mám na mysli tvrdou práci, kterou musí dobrovolní hasiči plnit ve svém volném čase, zásahy

na mimořádných událostech (požáry, dopravní nehody), kde ve většině případů jako

poslední jednotka zůstává právě jednotka dobrovolných hasičů, jejich nasazení a ochota

pomoci všem lidem, které postihla povodeň, účast na školeních pořádaných HZS atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDNOTKY SDH JAKO SOUČÁST HZS ČR

1.1 HZS ČR

Hasičský záchranný sbor (dále jen HZS) České Republiky je základní složkou

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), který při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací zabezpečuje koordinovaný postup.

HZS ČR při plnění svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními úřady

a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami,

neziskovými organizacemi a sdruženími občanů.

Hlavním a nejdůležitějším posláním HZS ČR je ochrana života, zdraví obyvatel a

majetku před požáry a poskytování účinné pomoci při mimořádných událostech, jakými jsou

nejčastěji živelní pohromy, ale také méně časté průmyslové havárie či teroristické útoky.

Ačkoliv hasičský sbor vznikl na českém území už v roce 1853, jeho novodobá podoba

a řízení je datováno k 1. lednu 2001. Toho dne totiž nabyla účinnost nová právní úprava,

která znamenala zásadní změnu v postavení, působnosti a organizaci Hasičského

záchranného sboru ČR. V této souvislosti došlo také ke sloučení ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR s Hlavním úřadem civilní ochrany, celou škálu prací v oblasti civilní

ochrany tak dostali na starost hasiči. Stejný model fungování civilní ochrany již dnes funguje

i v jiných státech Evropy. HZS ČR tímto krokem přebírá stěžejní roli v přípravě státu na

mimořádné události.

V současné době HZS ČR tvoří generální ředitelství, které je organizační součástí

Ministerstva vnitra, a dále pak 14 hasičských záchranných sborů krajů, Střední odborná

škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku a

Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně. Součástí Hasičského záchranného sboru ČR jsou také

vzdělávací, technická a účelová zařízení, konkrétně čtyři Odborná učiliště požární ochrany

(ve Frýdku-Místku, Brně, Chomutově a Borovanech), Institut ochrany obyvatelstva Lázně

Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany Praha, Opravárenský závod Olomouc a

Základna logistiky Olomouc 1.
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Obr. 1. Organizační schéma HZS ČR 2

1.2 Právní předpisy HZS

Každý občan, organizace nebo společnost na území České republiky musí dodržovat a

ctít právní předpisy, které jsou dány zákonem. Nejinak tomu je i u záchranných složek, jež

patří přímo státu. Je pravdou, že záchranné složky ČR mají určitá práva a výsady, která jiné

složky nebo subjekty nemají, na druhou stranu je nutno podotknout, že oproti jiným

složkám, firmám a občanům mají hlavně povinnosti, jež jsou jim ukládány zákonem. Ona

záchranná složka jako je HZS ČR má z důvodu své funkční povahy řadu zákonů, jež se

vztahují pouze na ně, a naopak jsou zákony, které se vztahují na každého občana ČR, ale na

HZS se nevztahují. Tyto právní normy a vztahy se dělí dle formy působnosti na zákony,

nařízení vlády a vyhlášky.
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1.2.1 Zákony vztahující se k HZS

Zákonem se rozumí obecně závazný právní předpis, který byl přijat zákonodárným

sborem státu. Tento sbor se také nazývá parlament. Z hlediska své právní síly, je zákon

nadřazen podzákonným předpisům. Mezi podzákonné předpisy řadíme vyhlášky a nařízení.

Právní síla zákona však není silou nejvyšší. Zákon jako takový je totiž podřízen Ústavě a

ústavním zákonům 3.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Účelem zákona je vytvořit podmínky pro

účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci


[…]


1. Označte stupně povodňové aktivity seřazené od nejnižšího k nejvyššímu stupni

a. Stav ohrožení, stav bdělosti, stav pohotovosti.

b. Stav bdělosti, stav pohotovosti, stav ohrožení.

c. Stav pohotovosti, stav bdělosti, stav ohrožení.

d. Nevím.

2. Vlastníci pozemků, na nichž se nachází koryta vodník toků, jsou povinni

a. Udržovat břehy koryta vodního toku ve stavu potřebném k zajištění neškodného

odtoku vody.

b. Mít odbornou způsobilost k udržování břehu koryta a k odstraňování překážek ve

vodním toku.

c. 1x ročně hlásit obecnímu úřadu stav koryta vodního toku.

d. Nevím.

3. Zvláštní povodeň je způsobena

a. Táním sněhu.

b. Dešťovými srážkami.

c. Havárií vodního díla.

d. Nevím.
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4. Hlídková služba při povodních

a. Sleduje vývoj povodňové situace a shromažďuje údaje ke koordinaci povodňových

opatření.

b. Vyhlašuje stupeň povodňové aktivity.

c. Sleduje vývoj povodňové situace a v případě nutnosti vyhlašuje stupeň povodňové

aktivity.

d. Nevím.

5. Varovný signál „Všeobecná výstraha“ je

a. Nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 vteřin.

b. Kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin.

c. Přerušovaný tón sirény po dobu 1 minuty.

d. Nevím.

6. Při haváriích s únikem všech nebezpečných látek je prvořadou zásadou

a. Okamžitě vyhledat výdejnu ochranných masek.

b. Zjistit co se stalo a na místě vyčkat příjezdu záchranářů.

c. Nepřibližovat se k místu havárie a vyhledat úkryt.

d. Nevím.

7. Evakuace se přednostně plánuje kromě jiných

a. Pro zahraniční hotelové hosty.

b. Pro děti do 15 let.

c. Pro členy humanitárních organizací.

d. Nevím.
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8. Jak si v případě úniku nebezpečné látky chránit dýchací cesty a oči

a. Brýlemi proti slunci s vysokým UV filtrem a přiložením ruky.

b. Lyžařskými brýlemi a navlhčeným ručníkem či kapesníkem.

c. Šátkem přes obličej.

d. Nevím.

9. Pod pojmem „ochrana obyvatelstva“ rozumíme

a. Ochranu proti leteckým útokům.

b. Plnění úkolů civilní ochrany, a to pouze varování a evakuace obyvatelstva.

c. Plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

d. Nevím.

10. Tísňovou informací se obyvatelstvu sdělují

a. Údaje o bezprostředním nebezpečí vzniku nebo již nastalé mimořádné události a

údaje o opatřeních k ochraně obyvatelstva.

b. Informace od osoby, která se kvůli mimořádné události ocitla v tísni.

c. Údaje o počtu zraněných osob při mimořádné události.

d. Nevím.

11. Když zazní varovný tón sirény

a. Okamžitě se ukryjeme, utěsníme dveře a okna, zapneme rádio nebo televizi.

b. Pokusíme se zjistit co se stalo, přesuneme se domů, zapneme rádio.

c. Zatelefonujeme na obecní úřad a řídíme se jeho pokyny.

d. Nevím.
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12. Pod pojmem „záchranné práce“ rozumíme

a. Poskytnutí první pomoci.

b. Činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí.

c. Činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.

d. Nevím.

13. Krizovou situací je

a. Mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo

stav ohrožení státu.

b. Mimořádná událost, při níž zazní varovný signál „Všeobecná výstraha“.

c. Jakákoliv mimořádná událost většího rozsahu.

d. Nevím.

14. Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou

a. Armáda spásy, Horská služba, Česká pošta.

b. Zdravotnická záchranná služba, Armáda spásy, oblastní Charita.

c. Policie ČR, Zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.

d. Nevím.

15. Co znamená zkratka IZS

a. Informační zdroje společnosti.

b. Integrovaný záchranný systém.

c. Imobilita zraněných spoluobčanů.

d. Nevím.
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16. Jaké zákony jsou stěžejní pro HZS ČR

a. Zákony 238/2000, 239/2000, 240/2000.

b. Zákony 100/2010, 100/2009, 100/2008.

c. Zákony 100/2001, 101/2001, 102/2001.

d. Nevím.

17. Co znamená pojem evakuace

a. Útěk do míst, kde je pocit bezpečí.

b. Vyklizení stanovených oblastí v prostoru katastrofy nebo válečné činnosti.

c. Stav, kdy povodeň dosáhla 3. stupně.

d. Nevím.

18. Vaše zařazení k jednotce HZS je

a. Člen jednotky sboru dobrovolných hasičů.

b. Člen HZS ČR (na profesionální úrovni).

19. Víte, že HZS vašeho kraje pořádá pro velitele jednotek SDH obcí školení k

zabezpečení plnění specifických úkolů ochrany obyvatelstva a civilní ochrany?

a. Ano.

b. Ne.

20. Patříte mezi člena jednotky, jejíž velitel, nebo Vy sám se zúčastnil školení k

zabezpečení plnění specifických úkolů ochrany obyvatelstva a civilní ochrany?

a. Ano.

b. Ne.