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Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce p. Bc. Ondřeje Vepřeka „Místo a úloha jednotek sborů

dobrovolných hasičů obcí v HZS ČR“ bylo zpracovat literární rešerši k problematice sborů

dobrovolných hasičů. Jedná se o problematiku aktuální, protože právě tyto sbory jsou v posledních

letech vystaveny mnoha zkouškám akceschopnosti zejména při živelných pohromách. Problematika

jednotek sborů dobrovolných hasičů se dotýká existence obcí a jejich spolkového života.

Zabezpečení funkčnosti těchto sborů má přímý dopad na chod obcí, na majetek obcí a občanů.

Předloženou práci lze hodnotit z hlediska aktuálnosti a obtížnosti jako velmi dobrou.

Způsob a pojetí řešeného úkolu

Postup splnění stanoveného cíle diplomové práce lze hodnotit velmi kladně. Diplomová

práce je členěna přehledně do několika na sebe navazujících částí. Lze konstatovat, že autor

postupoval velmi systematicky. Nejprve se zaobíral analýzou legislativy vymezující problematiku

Hasičského záchranného sboru v České republice.

Součástí je práce je velmi kvalitní popis struktury a poslání jak profesionální části, tak

dobrovolné části hasičského sboru. Druhá část práce je zaměřena na ochranu obyvatelstva v podání

HZS. Autor velmi dobře popisuje jaký je způsob varování v ČR, či jak je nutno řešit problematiku

evakuace nebo jaké existují možnosti ukrytí. Autor se dále zabýval zařízeními Civilní ochrany v ČR

a v závěru této části velmi správně vystihuje úkoly JPO V se zaměřením na lokální znalost

prostředí. Ve třetí části autor nabízí velmi zajímavý pohled na vyčlenění JPO v konkrétních

podmínkách Zlínského kraje k ochraně obyvatel a civilní ochrany. Ve čtvrté části se autor zaměřil

na přípravu JPO ve Zlínském kraji. Jsou zde popsány jednotlivá témata školení, jak v teoretické

rovině, tak v rovině praktických školení. V následující páté části Bc. Vepřek věnoval svou

pozornost na to, jaký přínos mají organizovaná školení. Autor vypracoval dotazník a zaslal jej jak

profesionálním hasičům, tak dobrovolným hasičům a na základě přijatých odpovědí analyzoval

zjištěné poznatky. Výsledkem šetření je závěr, že je vhodné doplnit stávající systém školení.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Přínos diplomanta lze spatřovat v návrhu systému vzdělávání dobrovolných hasičů. Autor

navrhuje 3 různé druhy školení, u kterých naznačuje jejich výhody či nevýhody. Tyto návrhy jdou

správným směrem, avšak nenalézám zde analýzu či věcné porovnání navrhovaných řešení.

Porovnáním nejen finančních kritérií by autor získal fakta podporující jeho řešení. Diplomová práce

je zpracována velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje systematickým přístupem

řešení.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Po formální stránce je závěrečná práce napsaná s malým počtem pravopisných chyb, dále

například v Tab. 1 chybí označení jednotlivých JPO. Od uvedených nedostatků by se měl

zpracovatel oprostit. Tyto nedostatky však výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce.

Dotazy k obhajobě

1. Kdo bude odpovědný za zabezpečení dobrovolných hasičů pro online kurzy?

2. Kdo bude odpovědný za vypracování online testů, jejich vyhodnocování apod.?

Závěr

Předložená diplomová práce pana Bc. Ondřeje Vepřeka „Místo a úloha jednotek sborů

dobrovolných hasičů obcí v HZS ČR“ odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové

práce. Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci „Místo a úloha jednotek sborů

dobrovolných hasičů obcí v HZS ČR“ doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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